
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

19.03.2025    г. Минусинск    № 288 - п 

 

 

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» 

для органов управления и сил Минусинского районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 

№ 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств 

массовой информации в целях оповещения населения о возникающих 

опасностях», пунктом 2.3.17 приложения к приказу МЧС России от 

05.07.2021 №429 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера», в целях предупреждения 

возникновения чрезвычайной ситуаций, обусловленной высоким уровнем и 

приливом воды через автомобильную дорогу Минусинск – Новоселово с 1 по 

4 километр, районная комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую на территориях 

Маломинусинского и Новотроицкого сельсоветов Минусинского района 

угрозой возникновения чрезвычайной ситуации.  

2. С 16:00 (местного времени) 19.03.2025 ввести режим 

функционирования «Повышенная готовность» на территориях 



 

Маломинусинского и Новотроицкого сельсоветов Минусинского района для 

органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Красноярского края. 

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления 

и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Красноярского края. 

4. Определить границами территории, на которой может возникнуть 

чрезвычайная ситуация, связанная с подтоплением - границы территории 

Минусинского района. 

5. Руководство действий возложить на главу Минусинского района 

Глухова Сергея Ивановича. 

6. Главам сельсоветов и специалисту по информационной политике 

администрации Минусинского района: 

- незамедлительно организовать доведение информации о введении 

режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» на 

территориях Маломинусинского и Новотроицкого, сельсовета (далее - 

Сельсоветы) до населения и руководителей организаций и предприятий; 

- информировать население района об особых условиях движения в 

движении на участке дороги Минусинск- Новоселово.   

7. Главам сельсоветов принять исчерпывающие меры по 

недопущению возникновения чрезвычайной ситуации на территории 

Минусинского района. 

8. МО МВД России «Минусинский»: 

- с 16:00 19.03.2025 до особого распоряжения организовать 

реверсивное движение на участке автомобильной дороги Минусинск - 

Новоселово с 1 по 4 километр путем выставления не менее двух постов 

ГИБДД; 

- разрешить движение на участке транспортных средств массой не 

более 3.5 тон, за исключением специализированных автомобилей экстренных 

служб и рейсовых автобусов при условии их сопровождения автомобилем 

ГИБДД. 

9. ДРСУ 10: 

- обеспечить постоянный мониторинг и расчистку дорожного полотна 

на участке с 1 по 4 километр автомобильной дороги Минусинск- Новоселово; 

- обеспечить дорожно-знаковую информацию об ограничении 

движения и имеющихся объездных маршрутах в районе с. Новотроицкое, 

Суходол и г. Минусинска; 

- для работы в ночное время предусмотреть освещение с автономным 

источником питания; 

- обеспечить запас инертных материалов и готовность 

специализированной техники для проведения экстренных мероприятий по 



 

восстановлению дорожного полотна. 

10. КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница»: 

- при обслуживании населённых пунктов, расположенных на 

автомобильной дороге Минусинск-Новоселово использовать 

специализированные автомобили повышенной проходимости.  

11. ЕДДС г. Минусинска и Минусинского район: 

- обеспечить информирование ЕДДС сопредельных районов о 

введенных ограничения движения транспорта и возможном полном 

прекращении движения; 

- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам 

управления и сил Минусинского районного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Красноярского края данных о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях.                         

12. Отделу по ГО, ЧС и ПБ администрации Минусинского района: 

- выяснить готовность аварийных служб к реагированию; 

- выяснить информацию о наличии запасов медикаментов и средств 

оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях; 

- усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 

13. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

14. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Новости». 

 

 

 

Глава района   С.И. Глухов 


